

ПАО «Россети Северо-Запад»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2022 года
 Консолидированный отчет о движении денежных средств
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2022 года	2021 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Убыток за период		(258 945)	(882 801)
<i>Корректировки</i>			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	10	4 947 402	4 646 426
Начисление убытка от обесценения основных средств и активов в форме права пользования	14	2 203 238	2 765 855
Финансовые расходы	12	2 465 491	1 086 128
Финансовые доходы	12	(217 140)	(86 519)
Прибыль от выбытия основных средств		(40 576)	(8 971)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		495 017	199 522
Списание безнадежных долгов		9 072	14 336
Списание кредиторской задолженности		(26 594)	(40 119)
Восстановление оценочных обязательств	31	(1 220 428)	(10 487)
Прочие неденежные операции		(1 667)	239 433
Расход/(экономию) по налогу на прибыль	13	46 284	(137 484)
Итого влияние корректировок		8 660 099	8 668 120
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		14 880	46 256
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(54 052)	(46 533)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		3 127	31 295
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		(29 849)	(20 573)
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		(566 167)	(5 757)
Изменение долгосрочных авансов полученных		140 825	151 786
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и оценочных обязательствах		7 909 918	7 941 793
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(445 266)	(974 861)
Изменение авансов выданных и прочих активов		(194 099)	(520 117)
Изменение запасов		(113 664)	(102 573)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		1 724 932	678 920
Изменение авансов полученных		40 655	(370 102)
Использование оценочных обязательств		(113 220)	(150 431)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		8 809 256	6 502 629
Налог на прибыль уплаченный		(143 568)	(343 688)
Проценты уплаченные по договорам аренды		(88 638)	(75 419)
Проценты уплаченные		(2 117 720)	(1 000 869)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		6 459 330	5 082 653

ПАО «Россети Северо-Запад»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2022 года
 Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2022 года	2021 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(5 742 288)	(5 429 008)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		31 720	12 533
Выбытие финансовых вложений		231	—
Проценты полученные		200 689	42 841
Дивиденды полученные		168	1 217
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(5 509 480)	(5 372 417)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств	26	21 888 401	23 907 627
Погашение заемных средств	26	(19 658 789)	(23 378 628)
Дивиденды выплаченные		(118)	(197)
Платежи по аренде		(239 327)	(214 576)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		1 990 167	314 226
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		2 940 017	24 462
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	22	866 952	842 490
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	22	3 806 969	866 952